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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci principů štíhlé výroby. Analyzuje výrobní tok

vybraných produktů a následnou optimalizaci výrobního toku a výrobních dávek.

Tato diplomová práce by měla vybranému podniku pomoci zeštíhlit výrobu. Na základě

výpočtu optimální velikosti výrobní dávky a analýzou současného stavu byla navrţena

opatření. Navrhnutá zlepšení mohou dále společnosti poslouţit jako nástroj pro rozsáhlé

zlepšení výroby.
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The diploma thesis is focused on the application of the principles of lean manufacturing.

It analyzes the production flow of selected products and the subsequent optimization

of the production flow and production batches. This diploma thesis should help

the selected company to streamline production. Based on the calculation of the optimal

size of the production batch and the analysis of the current situation, measures were

proposed. Furthermore, the proposed improvements can serve as a tool for large-scale

production improvements.
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Úvod

Na dnešním trhu se vyskytuje vysoká konkurence a proto je pro podnik přínosné získat

konkurenční výhodu. Jedním ze způsobů je odlišení se od konkurence a nabídnout

zákazníkovi více produktů či sluţeb. Splnit zákazníkovi jeho poţadavky, v co nejkratší

čas, kvalitněji neţ konkurence a hlavně za niţší cenu neţ jsou nabízeny na trhu.

Zavedením štíhlého myšlení do podniku znamená pro zákazníka maximalizaci hodnot.

Jedná se o kratší dobu dodání, vyšší kvalitu či niţší cenu. Štíhlý podnik se snaţí o niţší

plýtvání ve výrobě, neustálý vývoj a zlepšování procesů probíhajících v podniku.

Filosofie štíhlé výroby sahají do 90. let, kdy byly představeny světu Jamesem P.

Womackem. James P. Womack byl universitní profesor, zabývající se štíhlou výrobou

v automobilovém průmyslu v Americe a Japonsku. Jeho cílem je snaha hluboce

porozumět zákazníkům pomocí vytvoření hodnot neustálých inovací.

Cílem diplomové práce je analyzovat výrobní tok vybraných produktů a následná

optimalizace výrobního toku a výrobních dávek na základě zákaznických taktů.

Tato diplomová práce by měla vybranému podniku pomoci zeštíhlit výrobu.

Struktura diplomové práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou

a na praktickou část. První kapitola teoretická, seznamuje s výrobní logistikou,

zabývající se logistickým systémem, řízením výroby, (výrobními procesy), velikostí

výrobní dávka (minimální a optimální výrobní dávka) a tématem lean produciton (štíhlá

výroba, štíhlá logistika, metoda JiT a Kaizen). Druhá kapitola je jiţ zaměřena

na praktickou část diplomové práce a sama je rozdělena do čtyř částí. Úvodem je

představen vybraný podnik, společnost Weidmüller Lanškroun s. r. o. a jsou definovány

konkrétní vybrané produkty. Následuje analýza současného stavu výrobních procesů

a výsledky této analýzy, které slouţí jako podklad pro návrh optimalizace velikosti

výrobních dávek a optimalizace logistických procesů.

Ke zpracování diplomové práce bylo vyuţito převáţně kniţních zdrojů a interních

materiálů společnosti Weidmüller Lanškroun s. r. o.
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1 Teorie výrobní logistiky

První kapitola je zaměřena na teorii výrobní logistiky. Seznamuje s pojmem logistika,

výrobou, výrobním procesem, časovým průběhem výrobních procesů, velikost výrobní

dávky a lean produciton.

Pojem logistika není v literatuře jednoznačně definován. Jeho šíře a pojetí se liší

v různých oblastech aplikací, ale i autorem, ale částečně i na profesi autora. Definic

pojmu logistika existuje celá řada. Nejlépe charakterizuje logistiku podrobná definice

formulovaná mezinárodní organizací CSMP (Council of Supply Chain Management

Professional) z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového

parku, skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě,

řízení zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb.

V různé míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování

a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojeno do všech

úrovní plánování a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky

je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně

jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu,

výroby, prodeje, financí a informačních technologií.“ [1, s. 25]

Obor logistika je velmi široký obor, který ovlivňuje ţivotní úroveň společnosti.

V posledních letech je logistika velkým trendem a stále větší vliv globalizace

na celosvětovém trhu způsobuje, ţe mnoho firem proto nabízí stejné anebo aspoň

podobné produkty. Díky informační technologii lze logistiku vyuţít jako strategický

nástroj v konkurenčním boji. Úkolem logistiky je zajistit, aby byl správný materiál

na správném místě, ve správný čas, s příslušnými informacemi, v poţadované kvalitě

a při minimálních celkových nákladech.
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1.1 Logistický systém

Jedná se o soubor několika prvků a vzájemných vazeb a interakcí mezi nimi. Logistický

systém jako celek obsahuje jednotlivé prvky a vzájemné vazby mezi těmito

jednotlivými prvky, které jsou definovány hmotným či nehmotným tokem z místa

spotřeby do místa zdroje reversní logistiky, informací a financí, nebo tokem z místa

zdroje do místa spotřeby v případě materiálu či zboţí.

Cílem kaţdého logistického systému je dosáhnout optimální toku od místa těţby

surovin aţ k finální spotřebě, tedy k zákazníkovi. Obr. 1.1 nám tento tok znázorňuje.

Obr. 1.1 Tok materiálu z místa zdroje do místa spotřeby

Zdroj: http://web2.vslg.cz/fotogalerie/acta_logistica/2012/1-cislo/8-kavka.pdf

Úprava: vlastní zpracování

Hmotnému toku musí předcházet nehmotný tok. V nehmotném toku jde o tok financí

a informací, které mají opačný směr neţ hmotný tok, a je často definován poţadavek

koncového zákazníka, díky kterému můţe být přizpůsoben celkový logistický řetězec

(jedná se o celek všech potřebných činností k tomu, aby se produkt dostal od výrobce

ke koncovému zákazníkovi).

1.2 Řízení výroby

Výroba je transformační proces, který probíhá uvnitř podniku. Jako vstupu

jsou potřebné výrobní faktory: materiál (základní suroviny, polotovar nebo hotový

výrobek), lidská práce a investiční majetek podniku (hmotné – stroje). Výsledkem

daného procesu jsou následné hmotné nebo nehmotné statky. Ve výrobě vzniká přidaná

hodnota, kterou podnik realizuje na trhu jako trţbu.

surovina zpracování výroba obchod zákazník

přeprava

surovin

přeprava

materiálu

přeprava

výrobku

přeprava

výrobku
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Podstatnou částí řízení výroby je problematika řízení materiálových toků ve výrobě,

která je součástí logistického řetězce. Podle zákaznických zakázek je podnik schopný

stanovit poţadované mnoţství daného výrobku v daném termínu. Výroba probíhá

v prostředí výrobních procesů tvořených souborem technologických a logistických

operací, jejichţ realizace je nezbytná pro výrobu výrobku v poţadovaném mnoţství,

kvalitě, stanoveném termínu a poţadovaných nákladech. [1]

„Řízení výroby nelze chápat jako fyzický reprodukční proces, ale jako systém pojmů

a nástrojů výrobního managementu. Tento dispozitivní faktor znamená, že rozpracovává

dané úkoly a předkládá fyzickému systému tvorby výroků řídící veličiny. Mezi ně autoři

zahrnují autoři: vyráběné množství, termíny zadávání a odvádění jednotlivých dávek

či operací.“ [1, s. 121]

Pro dosaţení zisku na trhu musí řízení výroby respektovat výrobní proces, mezi dílčí

cíle následně můţeme zahrnout minimalizaci mzdových nebo materiálových nákladů,

zvýšení kvality produkce.

Řízení výroby můţe mít své vlastní cíle, vlastní strukturu: strategickou, taktickou

a operativní management výroby (viz Obr. 1.2). Strategický rozhoduje o základním

směřování podniku a jeho rozhodnutí dlouhodobý charakter. Stanovení vyráběného


[…]


QB 2 MK6 8000 6000 12000 26000 8000 10000 10000 28000 12000 8000 12000 32000 11500 12000 12000 35500

Příloha D

ns 1 ks

(EUR / měsíc)

Optimální výrobní dávka
horizontální stroj

(ks / čtvrtletí)

Optimální výrobní dávka
vertikální stroj
(ks / čtvrtletí)

Optimální náklady
horizonzální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Optimální náklady
vertikální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Úspora nákladů
(Eur / čtvrtletí)

A 0,056 1 490 943 250 158 92

B 0,056 0 0 0 0 0

C 0,056 183 116 31 19 11

D 0,056 314 199 53 33 19

E 0,059 3 176 2 009 562 356 207

F 0,059 0 0 0 0 0

G 0,059 1 319 834 233 148 86

H 0,059 627 397 111 70 41

CH 0,063 1 558 986 295 186 108

I 0,063 724 458 137 87 50

J 0,063 961 608 182 115 67

K 0,063 380 240 72 45 26

L 0,061 745 471 136 86 50

M 0,061 144 91 26 17 10

N 0,061 203 129 37 24 14

O 0,061 144 91 26 17 10

P 0,05 5 396 3 413 809 512 297

Q 0,111 3 218 2 035 1072 678 394

R 0,111 2 719 1 720 906 573 333

S 0,125 2 730 1 727 1024 648 376

T 0,077 3 889 2 460 898 568 330

1. čtvrtletí

Výrobek

ns 1 ks

(EUR / měsíc)

Optimální výrobní dávka
horizontální stroj

(ks / čtvrtletí)

Optimální výrobní dávka
vertikální stroj
(ks / čtvrtletí)

Optimální náklady
horizonzální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Optimální náklady
vertikální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Úspora nákladů
(Eur / čtvrtletí)

A 0,056 1654 1 046 278 176 102

B 0,056 0 0 0 0 0

C 0,056 201 127 34 21 12

D 0,056 345 218 58 37 21

E 0,059 3690 2 334 653 413 240

F 0,059 809 512 143 91 53

G 0,059 1082 685 192 121 70

H 0,059 699 442 124 78 46

CH 0,063 1730 1 094 327 207 120

I 0,063 807 511 153 97 56

J 0,063 1063 673 201 127 74

K 0,063 692 438 131 83 48

L 0,061 821 519 150 95 55

M 0,061 164 103 30 19 11

N 0,061 234 148 43 27 16

O 0,061 144 91 26 17 10

P 0,05 5020 3 175 753 476 277

Q 0,111 3218 2 035 1072 678 394

R 0,111 2945 1 863 981 620 360

S 0,125 2730 1 727 1024 648 376

T 0,077 3903 2 468 902 570 331

2. čtvrtletí

Výrobek

ns 1 ks

(EUR / měsíc)

Optimální výrobní dávka
horizontální stroj

(ks / čtvrtletí)

Optimální výrobní dávka
vertikální stroj
(ks / čtvrtletí)

Optimální náklady
horizonzální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Optimální náklady
vertikální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Úspora nákladů
(Eur / čtvrtletí)

A 0,056 1 755 1 110 295 186 108

B 0,056 0 0 0 0 0

C 0,056 210 133 35 22 13

D 0,056 366 231 61 39 23

E 0,059 3 917 2 477 693 438 255

F 0,059 958 606 170 107 62

G 0,059 1 461 924 259 164 95

H 0,059 740 468 131 83 48

CH 0,063 1 835 1 161 347 219 127

I 0,063 856 541 162 102 59

J 0,063 1 127 713 213 135 78

K 0,063 734 465 139 88 51

L 0,061 877 555 161 102 59

M 0,061 144 91 26 17 10

N 0,061 249 157 46 29 17

O 0,061 144 91 26 17 10

P 0,05 5 396 3 413 809 512 297

Q 0,111 3 428 2 168 1142 722 420

R 0,111 3 013 1 906 1003 635 369

S 0,125 2 730 1 727 1024 648 376

T 0,077 4 160 2 631 961 608 353

3. čtvrtletí

Výrobek

ns 1 ks

(EUR / měsíc)

Optimální výrobní dávka
horizontální stroj

(ks / čtvrtletí)

Optimální výrobní dávka
vertikální stroj
(ks / čtvrtletí)

Optimální náklady
horizonzální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Optimální náklady
vertikální stroj
(Eur / čtvrtletí)

Úspora nákladů
(Eur / čtvrtletí)

A 0,056 1 986 1 256 334 211 123

B 0,056 0 0 0 0 0

C 0,056 288 182 48 31 18

D 0,056 480 304 81 51 30

E 0,059 4 501 2 847 797 504 293

F 0,059 1 109 701 196 124 72

G 0,059 1 467 928 260 164 95

H 0,059 813 514 144 91 53

CH 0,063 1 831 1 158 346 219 127

I 0,063 907 574 171 108 63

J 0,063 1 131 716 214 135 79

K 0,063 856 541 162 102 59

L 0,061 929 587 170 107 62

M 0,061 144 91 26 17 10

N 0,061 249 157 46 29 17

O 0,061 144 91 26 17 10

P 0,05 5 037 3 185 755 478 278

Q 0,111 3 414 2 159 1137 719 418

R 0,111 3 038 1 922 1012 640 372

S 0,125 2 959 1 872 1110 702 408

T 0,077 4 400 2 783 1016 643 374

4. čtvrtletí

Výrobek
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výroby. Analyzuje výrobní tok vybraných produktů

a následnou optimalizaci výrobního toku a výrobních dávek.
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