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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Nikola Minářová, DiS.

Katedra magisterského studia

Aplikace principů štíhlé výroby - Lean production

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma pro konkrétní firmu. V diplomové práci navrhla zavedení

metody 5S (s akcentem na uspořádání nového pracoviště a výměnných vložek do nového regálu Smart-

Tool); dosáhla úspora času na seřízení stroje; největším přínosem je převedení výroby na výrobu

vertikální spojenou s úsporou nákladů na skladování a udržování zásob. Zeštíhlení nákladů bylo pro

společnost nejvyšší prioritou (úspora 36 % nákladů na skladování

a udržování zásob). Při řešení diplomoivé práce byla aktivní, k problémům přistupovala odpovědně, na

konzultace měla vždy připraveny konkrétní návrhy. Otázka: Seznámila jste s Vašimi návrhy vedení

společnosti?

29. května 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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